
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 
 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore 10 Data emissione 04-07-2025 
 
 

Oggetto: 
Nomina della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo per il triennio 2025/2027. 

 
IL SINDACO 

- Visto il D.P.R. 28 maggio 2001 n. 311 "Regolamento per la semplificazione dei procedimenti 
relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal testo unico delle leggi 
di pubblica sicurezza nonché al riconoscimento della qualifica di agente di pubblica 
sicurezza" ; 

-    Visto in particolare l'art. 4 del citato D.P.R. n. 311/2001 che ha apportato modifiche al 
regolamento di esecuzione del testo unico 18 giugno 1931, n. 773, delle leggi di pubblica 
sicurezza, approvato con regio decreto 6 maggio 1940, n. 635, sostituendo gli articoli 141 e 
142 con gli articoli 141 e 141 bis con i quali, per l'applicazione dell'art. 80 del TULPS, è stata 
istituita la commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo e definiti i 
relativi compiti; 

- Dato atto che, ai sensi dell'art. 141 bis del richiamato D.P.R. n. 311/2001, la commissione 
comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni a cura del Sindaco; 

- Preso atto che la commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, istituita 
presso il Comune di Torretta, risulta scaduta, essendo stata nominata con Decreto della C.S. 
con i poteri del Sindaco n. 1 del 02/09/2019; 

- Considerato che occorre provvedere alla ricostituzione del predetto organismo; 

- Rilevato che, in applicazione dell'art. 3, comma 6, del Decreto del Ministero dell'Interno 18 
marzo 1996 recante: "Norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti 
sportivi" la composizione della commissione deve essere integrata da un rappresentante del 
CONI, con funzioni consultive, nei casi in cui oggetto delle attività di esame e verifica sia uno 
di questi impianti; 

- Preso atto che, in base all' art. 141-bis, per ogni componente della commissione possono 
essere previsti uno o più supplenti; 

- Visto l'art. 80 del TULPS; 

- Visto D.P.R. 28.05.2001, n.311;  



- Visto il vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 

1. La costituzione della commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, per 
il triennio 2025/2027, nella seguente composizione: 

a) Sindaco pro-tempore, o suo delegato  (Presidente); 

b) Responsabile della Polizia Municipale pro-tempore o suo delegato (Componente); 

c) Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale pro-tempore o suo delegato (Componente); 

d) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco pro-tempore o suo delegato (Componente); 

e) Responsabile U.O.T. di prevenzione di Carini con facoltà di sub delega (Componente); 

f) Esperto in elettrotecnica  Ing. Giuseppe Romano (Componente);  

g) Esperto in acustica Arch. Tommaso Mannino (Componente). 

2. Di stabilire, che in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o dei locali da 
verificare che richiedono specifiche professionalità non presenti nella commissione di cui al 
precedente punto 1, la stessa può essere integrata con altri tecnici, di volta in volta, designati. 

3. Di stabilire, che qualora la verifica riguardi un impianto sportivo, la commissione sarà 
integrata con un rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto 
dall'art. 3, comma 6, del D.M. Interno 18.03.1996. 

4. Di dare atto che possono far parte della commissione, su loro richiesta, un rappresentante 
degli esercenti locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle Organizzazioni 
Sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive Organizzazioni territoriali, tra le persone 
dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale. 

5. Di dare atto, infine, che la Commissione rimane in carica per anni tre. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Francesco Gambino 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 

IL Sindaco 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

IL SINDACO 
 DAMIANO SCALICI 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


